Mulțămită publică.

Doamna Iohana Balos, carea ca membră fondatoarea a reuniunii femeilor române din Abrud și jur, fiind aleasă și ca membră în comitet, dela întemeierea aceia, a fost și

este una dintre cele mai zeloase pentru scopul reuniunii; între altele cu ocaziunea adunării generale ținută la 8/20 Septembrie 1887, a promis pentru fondul reuniunii una sumă de 50 fl., dintre cari 25 fl. i-a și depus în decursul acelei adunări, ear ceilalți 25 fl. i-a depus la cassa reuniunii acum.